-1-

五教科〔2023〕1 号

乐山市五通桥区教育科学研究室
关于开展五通桥区 2023 年教育教学“课改”

优秀论文评选活动的通知

各中小学、幼儿园：

以党的二十大精神为指引，坚持“五育并举”和“双减”政

策的引导，发挥教研室的研究、引领及服务”的职能，实施

“1234567”工作路径，探索构建“三课一体”的五通桥区教科

研模式，打好“七个一攻坚战”，以学习方式变革撬动五通桥区

教育系统改革，开展“核心素养导向的课堂教学改革”，以“用

好新课标、打磨新课堂、践行新方式”为主题开展教科研系列活

动，鼓励我区广大中小学教育科研工作者积极探索课堂教学改革，

提炼、总结、推广课堂教学改革工作中取得的优秀成果，营造区

-2-

域学术氛围，促进教师专业成长，经研究，决定开展五通桥区

2023 年教育教学“课改”优秀论文评选活动。现将有关事项通

知如下：

一、评选条件

1、评选范围

凡我区普通中小学、幼儿园、职中、教研机构和教育行政部

门工作的教育工作者所撰写的论文，并符合下列条件的均可申报。

2、评选内容

“用好新课标、打磨新课堂、践行新方式”过程中形成的教

育教学经验或论文；教学课堂改革研究中形成的论文、调查报告、

研究报告；组织、管理与指导教育改革形成的经验总结或论文；

学校教科室建设与管理经验论文；区域集体备课组建设管理经验

论文；研究性学习、创造教育、科技教育活动中形成的经验或论

文；校本课程设置及其实践、校本研究经验论文；中小学班集体

建设、班级文化建设、班主任专业化发展中形成的论文等。单纯

的学科教学课例、学科练习测试材料及案例不在评选之列。

3、参评论文条件

参评文章须是未发表、未参与同类评比的文章，且符合前

述内容要求的论文均可申报，每人限报 1 篇。

二、评选程序

1、参评论文须来自于教育教学实践认识，论文字数以 3000

字左右为宜。以学校为单位组织初评，进行网络筛查，初评后的

优秀论文汇总上报，截稿时间 2023 年 4 月 30 日。

-3-

2、报送电子文档原件（包含查重报告）+汇总表。各学校要

将参选论文汇总形成汇总表（见附件 1）并与文章电子文档原件

（包含查重报告）一并打包发送到邮箱：18026856@qq.com。（联

系老师：陈巧红，电话：13668377291）。（打包材料注明：学校

简称）

3、上报纸质论文统一用 A4 纸打印二份，打印文稿以学校为

单位统一上交到区教研室教科室陈巧红老师处。（注：上报纸质

文档与电子文档要序号一致）

4、材料汇总后，区教研室组织论文网络相似性查询，并组

织专家进行评选工作。按照论文质量及比例，分别评出一等奖

（15％）、二等奖（20%）、三等奖（25%）。

三、论文格式要求

1、所有论文稿件使用 Word 文档编辑，纸张为 A4 纸，页面

设置为：上、下、左、右各留边空 2.5cm，内容提要及正文用宋

体 5 号，行距为 1.5 倍，标题为黑体 3 号字，参考文献及索引用

楷体 5 号字。

2、论文第 1 页为评选时的存底页，写明：论文题目、作者

姓名、单位、电话、内容提要；从第 2 页起为文章内容，写明：

论文题目、内容提要，正文，参考文献，不再写作者姓名。（第

1、2 页的格式样表请参照附件 2）

3、所有参评论文（提交电子文档 1 份和纸质文档 2 份）；查

重报告只需电子文档 1 份；电子文档保存格式：学校+姓名+题目

（请严格按此顺序）。凡查重高于 30%的文章不参与论文评选。

mailto:18026856@qq.com

-4-

四、其他事项

1、文章撰写应个人独立完成，合作撰写署名不得超过 2 人。

立项课题研究中形成的各类报告申报上限为 6 人。

2、参评作者必须保证参评论文内容不得有任何违法抄袭、

剽窃他人作品之处，若有所述现象，一经查实，立即取消参评资

格，并通报。若文章需要引用他人的观点和言语，须注明其出处。

3、所有参评论文由各校推荐报送到乐山市五通桥区教育科

学研究室，不接受个人报送论文。

4、本次论文评选不收取任何费用。

附件：1、五通桥区 2023 年教育教学优秀论文汇总表

2、参评论文第 1、2 页的格式样表

乐山市五通桥区教育科学研究室

2023 年 2 月 24 日

抄送：教育局办公室、教育股

乐山市五通桥区教育科学研究室办公室 2023 年 2 月 24 日印